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I foråret blev vi kontaktet af Anne Lysebjerg Hansen, center- og landsbykoordinator i Nyborg 

Kommune. Blandt andet grundet Corona epidemien, var der opstået et ”hul” i rækken af 

landsbyernes udviklingsplaner. Fra forskellig side blev der talt og argumenteret for at flere 

landsbyer slog sig sammen. I stedet for at hver enkelt nabolandsby, stor som lille, sad og 

arbejdede med de samme problemstillinger og udfordringer, kunne man tage udgangspunkt i 

skoledistrikter, kirkesogn og lign. Institutioner, som i høj grad har betydning for udviklingen af, og 

betingelserne for den enkelte landsby. 

Aunslev har både daginstitution, skole og idrætshal, som alle har stor betydning for de 

omkringliggende landsbyer. Og der er behov for samarbejde for at kunne fastholde, og på sigt at 

kunne styrke sammenholdet, således at området både er attraktivt for nuværende beboere og 

også kan tiltrække nye beboere. 

Således gik det til, at 4 landsbyer, Aunslev, Hjulby, Skalkendrup og Regstrup gik sammen om et 

BLUP-forløb, godt løbet i gang af BLUP sekretariatet, hvilket der blev bevilget penge til fra Nyborg 

kommunes Erhvervs- og udviklingsudvalg.  
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Uddrag fra BLUP – konceptet, som vi har brugt som rettesnor i arbejdet: 

 
 
 

Sæt gang i LANDSBYEN med en BLUP 
En Bæredygtig Lokal Udviklingsproces (BLUP) kan mobiliserer flere frivillige, styrke 
det lokale fællesskab og sparke masser af nye bæredygtige initiativer i gang. 
Processen kan gennemføres på ca 6-9 måneder. Lokalsamfundet får hjælp fra 
BLUP sekretariatet og en repræsentant fra kommunen. 
 
BLUP forløbet er inddelt i 4 faser og nogle forudsætninger 
 
Fase 1: Mobilisering 
Mobiliseringsfasen sikrer den brede opbakning til BLUP i lokalsamfundet. Der 
nedsættes en lille koordinationsgruppe og en større styregruppe, forventningerne 
afstemmes og den første borgersamling afholdes. 
 
Fase 2: Kortlægning 
Denne fase har til formål at skabe overblik over udfordringer og muligheder. Med 
afsæt i FN’s 17 Verdensmål defineres lokale mål. 
 
Fase 3: Fremtidsværksted 
På et fremtidsværksted bliver de bæredygtige lokale mål omsat til konkrete 
initiativer, projekter og arbejdsgrupper. Energien løftes og der skabes engagement 
omkring en fælles fortælling, fælles landsbymål og fælles handlinger. 
 
Fase 4: Organisering 
I organiseringsfasen sikre vi, at BLUP ikke afsluttes, men fortsætter som en ny 
udviklingsmetode der kan understøttes af kommunen. Det hele formidles på en 
afsluttende konference, sammen med andre BLUP landsbyer i Danmark. 
 
Forudsætningerne for at komme igang 
Inden man rigtig kan gå i gang med en BLUP, skal man sikre sig at der er en lille 
opstartsgruppe bestående af lokale ildsjæle som er klar, at man synes det er vigtigt, 
at man har kommunen med. 
 
BLUP sekretariatet 
BLUP er udviklet som et nyt udviklingsværktøj, til erstatning for den gamle LUP. 
Den er mere procesorienteret, mere kapacitetsopbyggende, mere bæredygtig og 
på landsbyens præmisser. Der stilles et eksternt BLUP sekretariatet til rådighed, 
hvor de to landsbycoaches, Helene Simoni Thorup og Tyge Mortensen, i 
samarbejde med kommunens repræsentant understøtter hele processen. 
Se mere på hjemmesiden www.blup.dk 

 

 

 

http://www.blup.dk/


Vi startede processen med at etablere en styregruppe for de 4 landsbyer: Hans-Christian Dahl fra 

Aunslev, Jeannette Wohlert fra Hjulby, Niels Jacob Schousboe fra Skalkendrup og Jørgen Østerby, 

Regstrup. Alle med dybe rødder i det fælles landsbysamarbejde, der har fungeret i kommunen 

siden 2007. 

Efter møder med Tyge fra BLUP sekretariatet og landsbykoordinator, Anne Lysebjerg Hansen, gik vi 

i gang med at kortlægningen af området og vores landsbyer. Vi tilrettede spørgeskemaer, 

individuelt for hver landsby, hvorefter vi sendte skemaerne ud til alle beboere i landsbyerne.  

Efter at have fået besvarelserne retur, mødtes vi igen i styregruppen for at se og drøfte 

resultaterne heraf.  

Gennemgang af spørgeskemaer: 

Der var mange fællestræk i besvarelserne fra landsbyerne, hvilket bekræftede os i, at det giver 

mening at arbejde sammen med en fælles indsats landsbyerne imellem. 

Samtidigt er det også vigtigt, at de enkelte landsbyer har mulighed for at dyrke det tætte 

fællesskab med egne lokale aktiviteter. 

Vi tog udgangspunkt i spørgsmålene, ”Hvad er det bedste ved dit lokalområde” – ”Hvorfor valgte 

du / I at flytte hertil og ”Hvad er udfordringerne / hvad skal der til for at gøre det bedre”.  

Besvarelserne pegede på følgende: 

Hvad er det bedste…ifølge besvarelserne: 

• Naturen, Tæt på vandet, Tæt på skov, Udsyn, Landlig idyl 

• Sammenhold, Godt naboskab, Fællesskab,  

• Vi har skole, daginstitution, hallen, idrætsforening (er), fælles aktivitetsmuligheder 

(legeplads, gadekær mm.) 

Hvad er udfordringerne… ifølge besvarelserne: 

Affolkning: Risiko for at skolen lukkes, for få nybyggerier, få samlingssteder, købmanden er lukket. 

Trafikale forhold: cykelstier/ mangler cykelvenlige veje, generelt for høj hastighed gennem 

landsbyer og ved spredt bebyggelse, støj fra motorvej/jernbane 

Mobilitet: Ikke optimal netforbindelse / mobildækning overalt, offentlig transport. 

Hvad kan forbedre forholdene? 

Fællesskab: Fællesspisning, Foredragsforening, Fredagsbar, Mere frivillighed,  

Friluftsliv: Kortlagte vandreruter / stisystemer på tværs af områderne, Hundeskov, Fælles 
legepladser, Grønne områder (trekanter m.m.) 

Trafikale forhold:  

Forbedrede forhold for cyklister – voksne som børn, Lavere hastighed gennem lokalområderne, 

Generelt trænger vejene til ny asfalt, Etablere kvashegn som støjværn mod motorvejen. 

 

Energi: 

Lokalt fælles varmesystem - udenfor fjernvarmeområdet, Solcellepark - lokalt medejerskab. 

 

 



Borgermøder 

(Fremtidsværksted) 

Første skridt efter gennemgangen af spørgeskemaerne, tog vi 28/8 2023, hvor vi indkaldte de 12-

15 borgere, der via spørgeskemaerne havde givet tilsagn til at møde på Aunslev skole. Formålet 

med mødet var at dele de indkomne resultater med interesserede landsbybeboere fra vores 

landsbyer med det mål for øje dels at etablere et forum, der vil drive processen og føre den videre, 

og dels generere gode ideer / opstille bæredygtighedsmål mål til fælles gavn for hele 

lokalområdet. 

 

Når vi har gang i en fælles udviklingsproces for 4 landsbyer skal vi være skarpe på, at de enkelte 

landsbyers aktiviteter i landsbyråd mv. fortsætter uændret. De fælles aktiviteter, vi lægger op til i 

BLUP, handler om at hjælpe hinanden gennem at dele de aktiviteter der allerede findes og kunne 

deltage i hinandens arrangementer.  

 

I løbet af efteråret har vi afholdt yderligere 2 borgermøder, hhv. den 27. september og den 27. 

november. 

Der er fremkommet mange ideer og forslag til fælles aktiviteter i lokalområdet, hvilket har 

medført, at der i første omgang er nedsat 3 arbejdsgrupper, som alle er i gang med arbejdet: 

• Arrangementsgruppe:  

o Hvordan får vi skabt nogle fælles aktiviteter, der samler lokalområdet på tværs af 

aldersgrupper. I første omgang kan hallens cafeteria tænkes som et fælles 

mødested. Derudover er der fremkommet mange ideer til udendørs aktiviteter. 

 

• Netværksdannelse for lokale iværksættere / fødevareproducenter: 

o Fælles markedsføring 

• Trafik og mobilitetsgruppe 

o Forbedring af de trafikale forhold, til gavn for de svage trafikanter, gående, 

cyklende, børn, voksne og ældre. 

o Offentlige transportmuligheder, flex- og plustrafik. 

 

Afrunding: 

Der er allerede planlagt møde i forbindelse med fællesspisning den 1. februar, hvor ambassadører 

fra Fynbus vil holde oplæg om muligheden for flex- og plustrafik, når man bor på landet. 

Dernæst er der aftalt nyt borgermøde i marts, hvor vi bla. skal planlægge vores bidrag til 

fællesskabsstafetten, som vores landsbyer deltager i. 

Vi har lavet aftale med kirkebladet, om at vi kan få en side med i hvert nummer, hvor vi kan 

offentliggøre arrangementer, møder m.m. Dermed omfatter vi alle kirkesognene Hjulby, Aunslev 

og Bovense, hvilket betyder, at nabolandsbyerne også kan benytte denne mulighed for at nå ud til 

alle borgere. 

 

Med venlig hilsen 

Styregruppen v/ Jørgen Østerby 

 


